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ВСТУП

Актуальність теми. В умовах нестабільного розвитку національної

економіки, тривалої і глибокої економічної кризи в Україні та динамічного

зовнішнього середовища, вітчизняні підприємства здійснюють свою діяльність

під впливом значної кількості непередбачених та слабко прогнозованих

небезпек і загроз, що впливають на економічну безпеку їх функціонування та

розвитку. Україна характеризується значно більшою кількістю і обсягом

транспортних перевезень відносно суми її ВВП, ніж будь-яка інша країна

Європи внаслідок великої частки продукції сільського господарства і важкої

індустрії в перевезеннях країни.

На ринку автоперевезень функціонує біля 80 тисяч суб’єктів, які

відповідно до законодавства мають ліцензії на провадження транспортно-

експедиторської діяльності. Приблизно 50% з них здійснюють перевезення

вантажів. Проте внаслідок економічних, політичних, соціальних факторів,

посиленої дії небезпек та загроз зовнішнього середовища, протягом останніх

років спостерігається тенденція значного падіння обсягів транспортно-

експедиційних послуг з перевезення вантажними автомобілями за всіма видами

сполучень. Так, у січні 2015р. перевезено (з урахуванням розрахункових даних

фізичних осіб-підприємців) 412,0 тис. т. комерційних вантажів, що на 28,8%

менше, ніж за аналогічний період 2014 року.

На вітчизняні підприємства постійно впливає цілий ряд деструктивних

факторів зовнішнього середовища правового, економічного, соціального та

політичного характеру які породжують низку потенційних і наявних небезпек

та загроз, що знижують рівень економічної безпеки підприємства та ставлять

під сумнів перспективність його подальшої ефективної операційної та

фінансово-господарської діяльності. В сучасних економічних умовах

надзвичайно актуальною є своєчасна, повна та об’єктивна діагностика

економічної безпеки суб’єктів транспортно-експедиційної діяльності. Це

дозволяє оперативно виявляти загрози і небезпеки та використовувати

адекватний інструментарій мінімізації їх впливу, планувати та реалізовувати

6

механізм захисту підприємства від небезпек і загроз та, в свою чергу,

оптимізувати і систематизувати роботу всього підприємства.

Діагностика економічної безпеки транспортно-експедиційного

підприємства не може розглядатися уособлено від діагностики діяльності та

стану підприємства в цілому, вона є складовою цілісного комплексу

діагностики діяльності підприємства за всіма його складовими та підсистемами.

Оскільки рівень економічної безпеки є відображенням загального стану та рівня

стійкості, ефективності функціонування підприємств в цілому.

Враховуючи перспективність транспортної галузі і, в першу чергу,

автотранспортної підгалузі економіки України як найбільш конкурентної, в

реалізації завдань європейської економічної інтеграції та виходом вітчизняних

суб’єктів транспортно-експедиційної діяльності на регіональні та світові ринки

послуг, дослідження аспектів комплексної діагностики їх економічної безпеки є

важливим та невідкладним практичним і науковим завданням.

Формуванню та дослідженню наукових і методичних засад забезпечення

економічної безпеки присвятили праці відомі світові науковці: І. Ансофф, В.

Баумоль, І. Бланк, Дж. Гроссман, П. Друкер, Д. Канеман, Р. Лінч, Дж. Майєр,

М. Портер, Р.А. Стенфорд, А. Чандлер та інші зарубіжні вчені.

Вітчизняними науковцями, які зробили внесок у дослідження

проблематики економічної безпеки та діагностики в забезпеченні економічної

безпеки підприємства є: В. Алькема, З. Борисенко, З. Варналій, Т. Васильців,

О. Гончаренко, В. Грушко, М. Денисенко, А. Дмитренко, З. Живко, Т. Загорна,

О. Захаров, О. Кириченко, Г. Козаченко, О. Користін, Т. Кузенко, О. Ляшенко,

В. Мунтіян, О. Преображенська, В. Рокоча, В. Сідак, Ю. Тараруєв, І. Тарасенко,

В. Терехов, А. Ткаченко, Т. Шабатура, Л. Шемаєва, О. Черевко та інші. Проте,

питання комплексної діагностики економічної безпеки сучасних підприємств є

недостатньо вивченим та залишає поле для подальших досліджень, що і

визначає актуальність обраної теми. Наукова і практична актуальність та

доцільність зумовили вибір теми, мету, завдання, об’єкт і предмет

дисертаційного дослідження.
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Наукове завдання дисертаційного дослідження полягає у розробленні

науково-обґрунтованого підходу до комплексної діагностики, обґрунтуванні її

моделей та інструментарію удосконалення для забезпечення економічної

безпеки транспортно-експедиційних підприємств України.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертація виконана відповідно до плану наукових досліджень кафедри

управління фінансово-економічною безпекою Університету економіки та права

«КРОК» за темою «Забезпечення захисту економічної безпеки держави та

суб’єктів господарської діяльності в умовах євроінтеграції України» (номер

державної реєстрації 0114U006338). Здобувачем проведено комплексну

діагностику економічної безпеки транспортно-експедиційних підприємств.

Мета і завдання дослідження. Метою дисертаційного дослідження є

теоретичне обґрунтування та розроблення науково-методичних та практичних

рекомендацій щодо удосконалення процесу комплексної діагностики в

забезпеченні економічної безпеки (на матеріалах транспортно-експедиційних

підприємств України).

Реалізація поставленої мети зумовила розв’язання наступних задач:

- дослідити теоретико-методологічний базис економічної безпеки

підприємства розкрити сутність поняття «комплексна діагностика системи

економічної безпеки підприємств» та визначити роль функції діагностики у

забезпеченні економічної безпеки підприємства;

- узагальнити та систематизувати науково-методичні засади та

практичний інструментарій розробки моделі комплексної діагностики в

забезпеченні економічної безпеки підприємств;

- провести комплексну діагностику та проаналізувати сучасний стан і

тенденції розвитку транспортно-експедиційних підприємств транспортної

галузі України, визначити характерні її особливості;

- застосувати сучасні методичні підходи до відбору та розрахунку

показників індикаторів комплексної діагностики в забезпеченні економічної

безпеки підприємств;
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- формалізувати та удосконалити модель процесу комплексної

діагностики в забезпеченні економічної безпеки транспортно-експедиційних

підприємств як складової комплексної діагностики підприємств;

- сформувати та запропонувати авторське бачення операційної

складової в забезпеченні економічної безпеки транспортно – експедиційного

підприємства, що характеризує сутність та зміст основної виробничо-

господарської діяльності підприємства;

- ідентифікувати та систематизувати блок потокових складових

економічної безпеки підприємства, що дозволять максимально ефективно

здійснювати діагностику стану та рівня економічної безпеки підприємства за

групами показників, враховуючи специфіку та спеціалізацію транспортно-

експедиційної діяльності підприємства;

- розробити потоково-функціональну модель діагностики

економічної безпеки підприємства, що дозволить визначити рівень економічної

безпеки за потоковими та функціональним блоками, та є сучасним

інструментом підвищення рівня економічної безпеки транспортно-

експедиційних підприємств.

Об’єктом дослідження є процес забезпечення економічної безпеки

підприємств.

Предметом дослідження є сукупність теоретико-методичних засад та

прикладних аспектів комплексної діагностики в забезпеченні економічної

безпеки підприємств.

Методи дослідження. Для досягнення мети, вирішення поставлених у

дослідженні завдань, автором використано комплекс загальнонаукових та

специфічних методів досліджень. Метод аналізу та синтезу використовувався

для дослідження методичних засад комплексної діагностики економічної

безпеки підприємства, визначення її складових (п. 2.3, 3.2, 3.3), системний

аналіз – для аналізу складових комплексної діагностики економічної безпеки

підприємства (п. 3.1, 3.2). Для вирішення конкретних завдань

використовувались також специфічні методи: метод експертних оцінок – для
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оцінювання якісних параметрів у процесі діагностики підприємства (п. 2.2, 3.1),

метод економіко-математичного моделювання – для побудови та розрахунку

потоково-функціональної моделі діагностики рівня економічної безпеки

транспортно-експедиційних підприємств (п.3.3), методи розрахунків,

обґрунтування, прогнозування та розрахунок інтегрального індикатора

економічної безпеки, що були використані для розрахунків рівня економічної

безпеки транспортно-експедиційних підприємств (п. 2.3).

Теоретичною базою дослідження є наукові праці вітчизняних та

зарубіжних авторів, матеріали періодичних видань, наукова література,

монографії. Статистичною і фактологічною основою дослідження є дані

Державної служби статистики України, фінансові звіти та економічне

дослідження транспортно-експедиційних підприємств. Інформаційною базою

дослідження є законодавчі та нормативно-правові акти, дисертації та фахові

статті науковців, Інтернет-ресурси.

Наукова новизна одержаних результатів полягає у обґрунтуванні

науково-методичних підходів та розробці практичних рекомендацій щодо

удосконалення процесу комплексної діагностики в забезпеченні економічної

безпеки підприємства на прикладі транспортно-експедиційних підприємств.

Основні положення, що визначають наукову новизну дослідження,

полягають у наступному:

вперше:

- розроблено потоково-функціональну модель діагностики

економічної безпеки підприємства, що дозволить визначити рівень економічної

безпеки за потоковими та функціональним блоками та є сучасним інструментом

управління процесами, спрямованими на підвищення рівня економічної безпеки

транспортно-експедиційних підприємств;

удосконалено:

- модель процесу комплексної діагностики в забезпеченні

економічної безпеки транспортно-експедиційних підприємств, що на відміну

від існуючих, визначає діагностику в забезпеченні економічної безпеки
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підприємства як підсистему та невід’ємну складову системи вищого порядку -

комплексної діагностики підприємства та акумулює, систематизує і

використовує показники з інших напрямів та складових комплексної

діагностики підприємства, які детально та повно відображають її суть і можуть

бути використані для здійснення моніторингу стану та рівня економічної

безпеки підприємства;

- ідентифікацію та систематизацію блока потокових складових

економічної безпеки підприємства, а саме: інформаційного потоку, фінансового

потоку та матеріального (фізичного потоку), що в порівнянні з традиційним

підходом, дозволяє максимально ефективно здійснювати діагностику стану та

рівня економічної безпеки підприємства за групами показників, враховуючи

спеціалізацію транспортно-експедиційної діяльності підприємства;

- сучасне бачення операційної складової економічної безпеки

транспортно-експедиційного підприємства, що в порівнянні з існуючими

підходами, включає сукупність показників виробничої та фізичної складових

системи економічної безпеки, які характеризують сутність та зміст основної

виробничої господарської діяльності підприємства;

дістали подальший розвиток:

- науково - методичні засади та практичний інструментарій розробки

моделі комплексної діагностики економічної безпеки підприємств, які

характеризується багатокритеріальністю, системністю та можливістю аналізу

існуючого стану та рівня економічної безпеки підприємства;

- трактування поняття «комплексна діагностика економічної безпеки

підприємств», що стало теоретико - концептуальною основою для

систематизації теоретико - методичних засад формування складових, методики,

процесу та механізму комплексної діагностики економічної безпеки

підприємства;

- методичні підходи до відбору та застосування показників

індикаторів комплексної діагностики економічної безпеки підприємств, що

дають можливість систематизації показників комплексної оцінки та визначення
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рівня економічної безпеки підприємств як для прийняття оперативних рішень,

так і для внесення своєчасних змін в стратегію забезпечення економічної

безпеки підприємства;

- інтерпретація особливостей стану та тенденцій розвитку

транспортно-експедиційних підприємств транспортної галузі України, аналіз

стану та рівня економічної безпеки групи транспортно – експедиційних

підприємств, що повною мірою враховує склад, техніко-економічні особливості

та спеціалізацію цих суб’єктів підприємницької діяльності.

Практичне значення отриманих результатів полягає у тому, що

сформульовані й обґрунтовані у дисертаційній роботі теоретичні положення

дали змогу сформувати пропозиції науково-практичного характеру щодо

застосування моделі комплексної діагностики в забезпеченні економічної

безпеки транспортно-експедиційних підприємств.

Прикладне значення наукових результатів роботи підтверджується

використанням окремих методик та рекомендацій у діяльності транспортно-

експедиційних підприємств: ПАТ «Київзовніштранс» використано

запропоновану потоково-функціональну модель комплексної діагностики

економічної безпеки транспортно – експедиційних підприємств (довідка № 3

від 10.01.2016 р.); ТОВ «ДНС ЕКСПРЕС ІНК» (довідка № 05012016-1 від

05.01.2016 р.) де на підставі отриманої в процесі проведеної діагностики

інформації, керівництвом підприємства було сформовано дієву програму

забезпечення економічної безпеки підприємства на 2017-2020 роки; в діяльності

ПП Колядюк В.П. (довідка № ВД100716 від 10.07.2016 р.) було апробовано

запропонований алгоритм ідентифікації та оцінки негативного впливу

деструктивних чинників на діяльність підприємства та інструментарій для його

реалізації. Ряд теоретичних та методичних рекомендацій дисертаційного

дослідження використовується в навчальному процесі у ВНЗ Університет

економіки та права «КРОК» при викладанні навчальних дисциплін

«Економічна безпека суб’єктів логістичної діяльності» (акт впровадження

результатів наукового дослідження в навчальний процес від 29.08.2016), у ВНЗ
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Національний транспортний університет при викладанні навчальних дисциплін

«Екологічна безпека» та «Еколого-економічні основи управління транспортом»

(акт впровадження результатів наукового дослідження в навчальний процес у

Національному транспортному університеті від 29.08.2016). Загалом результати

роботи можуть використовуватись у процесі підготовки фахівців у вищих


[…]

Реалізація поставленої мети зумовила розв’язання наступних задач:
- дослідити теоретико-методологічний базис економічної безпеки підприємства розкрити сутність поняття «комплексна діагностика системи економічної безпеки підприємств» та визначити роль функції діагностики у забезпеченні економічної безпеки підприємства;
- узагальнити та систематизувати науково-методичні засади та практичний інструментарій розробки моделі комплексної діагностики в забезпеченні економічної безпеки підприємств;
- провести комплексну діагностику та проаналізувати сучасний стан і тенденції розвитку транспортно-експедиційних підприємств транспортної галузі України, визначити характерні її особливості;
- застосувати сучасні методичні підходи до відбору та розрахунку показників індикаторів комплексної діагностики в забезпеченні економічної безпеки підприємств;
- формалізувати та удосконалити модель процесу комплексної діагностики в забезпеченні економічної безпеки транспортно-експедиційних підприємств як складової комплексної діагностики підприємств;
- сформувати та запропонувати авторське бачення операційної складової в забезпеченні економічної безпеки транспортно – експедиційного підприємства, що характеризує сутність та зміст основної виробничо-господарської діяльності підприємства;
- ідентифікувати та систематизувати блок потокових складових економічної безпеки підприємства, що дозволять максимально ефективно здійснювати діагностику стану та рівня економічної безпеки підприємства за групами показників, враховуючи специфіку та сп...
- розробити потоково-функціональну модель діагностики економічної безпеки підприємства, що дозволить визначити рівень економічної безпеки за потоковими та функціональним блоками, та є сучасним інструментом підвищення рівня економічної безпеки транспор...
Об’єктом дослідження є процес забезпечення економічної безпеки підприємств.
Предметом дослідження є сукупність теоретико-методичних засад та прикладних аспектів комплексної діагностики в забезпеченні економічної безпеки підприємств.
Методи дослідження. Для досягнення мети, вирішення поставлених у дослідженні завдань, автором використано комплекс загальнонаукових та специфічних методів досліджень. Метод аналізу та синтезу використовувався для дослідження методичних засад комплексн...
Теоретичною базою дослідження є наукові праці вітчизняних та зарубіжних авторів, матеріали періодичних видань, наукова література, монографії. Статистичною і фактологічною основою дослідження є дані Державної служби статистики України, фінансові звіти...
Наукова новизна одержаних результатів полягає у обґрунтуванні науково-методичних підходів та розробці практичних рекомендацій щодо удосконалення процесу комплексної діагностики в забезпеченні економічної безпеки підприємства на прикладі транспортно-ек...
Основні положення, що визначають наукову новизну дослідження, полягають у наступному:
вперше:
- розроблено потоково-функціональну модель діагностики економічної безпеки підприємства, що дозволить визначити рівень економічної безпеки за потоковими та функціональним блоками та є сучасним інструментом управління процесами, спрямованими на підвище...
удосконалено:
- модель процесу комплексної діагностики в забезпеченні економічної безпеки транспортно-експедиційних підприємств, що на відміну від існуючих, визначає діагностику в забезпеченні економічної безпеки підприємства як підсистему та невід’ємну складову си...
- ідентифікацію та систематизацію блока потокових складових економічної безпеки підприємства, а саме: інформаційного потоку, фінансового потоку та матеріального (фізичного потоку), що в порівнянні з традиційним підходом, дозволяє максимально ефективно...
- сучасне бачення операційної складової економічної безпеки транспортно-експедиційного підприємства, що в порівнянні з існуючими підходами, включає сукупність показників виробничої та фізичної складових системи економічної безпеки, які характеризують ...
дістали подальший розвиток:
- науково - методичні засади та практичний інструментарій розробки моделі комплексної діагностики економічної безпеки підприємств, які характеризується багатокритеріальністю, системністю та можливістю аналізу існуючого стану та рівня економічної безпе...
- трактування поняття «комплексна діагностика економічної безпеки підприємств», що стало теоретико - концептуальною основою для систематизації теоретико - методичних засад формування складових, методики, процесу та механізму комплексної діагностики ек...
- методичні підходи до відбору та застосування показників індикаторів комплексної діагностики економічної безпеки підприємств, що дають можливість систематизації показників комплексної оцінки та визначення рівня економічної безпеки підприємств як для ...
- інтерпретація особливостей стану та тенденцій розвитку транспортно-експедиційних підприємств транспортної галузі України, аналіз стану та рівня економічної безпеки групи транспортно – експедиційних підприємств, що повною мірою враховує склад, технік...
Практичне значення отриманих результатів полягає у тому, що сформульовані й обґрунтовані у дисертаційній роботі теоретичні положення дали змогу сформувати пропозиції науково-практичного характеру щодо застосування моделі комплексної діагностики в забе...
Апробація результатів дисертації. Результати дисертаційного дослідження пройшли апробацію на 7 науково-практичних конференціях: Науково-практична конференція молодих учених “Психологія та безпека бізнесу” (Київ, березень 2012р.); Міжнародна наукова ко...
Економічну діагностику з «аналізом виробничої (управлінської) діяльності» ототожнює А.Є. Воронова, і вважає що основним завданням є "оцінка можливих наслідків управлінських рішень з точки зору ефективності системи загалом". Поряд з цим, зазначено, що ...
Класифікувати економічну діагностику залежно від характеру об’єкта пропонує Ю.О. Тараруєв на [88]: структурну, організаційну, функціональну.
Структурна діагностика – передбачає дослідження підприємства і його підрозділів з позицій системного аналізу. Особлива увага при цьому приділяється оцінці відповідності структури підприємства його стратегічним цілям і завданням поточної діяльності. Ор...
Взагалі, аналізуючи роботи науковців з економічної діагностики, можна побачити певну тенденцію, що вони розглядають діагностику «як частину оцінки кризових ситуацій на підприємстві або етап антикризового менеджменту поряд з маркетингом, антикризовим п...
Науковці О.О. Гетьман і В.М. Шаповал при здійсненні економічної діагностики діяльності підприємства пропонують проводити діагностику конкурентних позицій галузі, у якій функціонує дане підприємство, діагностику його потенціалу, оцінку вартості підприє...
2. Економічна безпека є продуктом певної ситуації і вимагає постійного і неперервного оцінювання, тобто діагностики. На підставі системного аналізу джерел визначено, що «діагностика» це - вчення про методи, процеси й принципи розпізнавання й визначенн...
3. Досліджено теоретичні основи, методичні засади (методи та моделі) і практичний інструментарій діагностики економічної безпеки підприємства, визначено її роль у забезпеченні економічної безпеки підприємства. Складний економічний зміст поняття діагно...

ТОВ «ДНС ЕКСПРЕС ІНК» також виконує міжнародні автоперевезення, а саме експорт та імпорт в будь-яку точку планети. Послуги пов’язані з перевезенням від палети до негабаритного вантажу (авто, авіа, морем, залізницею). Клієнти мають повну інформацію про...
Також необхідно звернути увагу на таку послугу, як перевезення великовагових вантажів. Для можливості перевезення надається повний комплекс послуг для: частин заводів, великогабаритних і великовагових одиниць; негабаритних вантажів (негабарит) і вироб...
При наданні всіх операцій компанія допомагає в митному оформленні вантажів. Серед послуг, які надає ТОВ «ДНС ЕКСПРЕС ІНК», однією з обов’язкових операцій є страхування. Організація страхування відбувається на підставі ексклюзивних договірних відносин ...
При перевезенні вантажу враховуються усі вимоги замовника відносно специфіки транспортування. ПП КОЛЯДЮК В.П. надає певний спектр послуг по перевезенню усіх видів вантажів автомобільним транспортом: палетна доставка вантажів; міжнародні перевезення; о...
Також ПП КОЛЯДЮК В.П. забезпечує і виконує ряд задач: надає транспортні засоби відповідно до вимог замовників; розробляє оптимальний графік маршруту і схеми доставки; проводить експедиційний контроль і інформаційну підтримка; організовує оформлення ми...
Так з таблиці 2.16 видно, що ПП КОЛЯДЮК В.П. надає в основному транспортно-експедиційні та послуги автоперевезення.
Таблиця 2.16
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 5. Формалізовано та удосконалено модель процесу комплексної діагностики в забезпеченні економічної безпеки транспортно-експедиційних підприємств, що на відміну від існуючих, визначає діагностику в забезпеченні економічної безпеки підприємств як підсис...
6. Визначено та запропоновано авторське бачення операційної складової економічної безпеки транспортно – експедиційного підприємства, що включає сукупність показників виробничої та фізичної складових економічної безпеки та характеризує сутність та зміс...
7. Сформовано та систематизовано блок потокових складових системи економічної безпеки підприємств, а саме інформаційного, фінансового та матеріального (фізичного) потоку, що дозволяє максимально ефективно здійснювати діагностику стану та рівня економі...
8. Автором запропоновано потоково-функціональну модель діагностики економічної безпеки підприємства, що дозволяє визначити рівень економічної безпеки за інформаційним, фінансовим, матеріальним потоками та функціональним блоком, та є сучасним інструмен...
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