## **ВІДГУК**

офіційного опонента доктора економічних наук, доцента
Копитко Марти Іванівни
на дисертаційну роботу Пазєєвої Ганни Михайлівни
«Комплексна діагностика в забезпеченні економічної безпеки підприємств
(на матеріалах транспортно-експедиційних підприємств України)»,
подану на здобуття наукового ступеня кандидата економічних наук
за спеціальністю 21.04.02 – Економічна безпека
суб'єктів господарської діяльності

### **Актуальність теми дисертаційної роботи**

#### **та її зв'язок з науковими програмами**

У сучасних умовах питання забезпечення економічної безпеки підприємств набувають особливої актуальності, що в значній мірі зумовлено негативними тенденціями в економіці, які істотно посилюються впродовж останніх п'яти років. Основними причинами економічного спаду є продовження конфлікту на сході України та поглиблення політичної кризи, що призвело до падіння інвестиційної привабливості вітчизняної економіки. Як наслідок, міжнародні інвестори та країни-донори пригальмовують співпрацю, що спричиняє відтік коштів та одночасне зростання боргових зобов'язань на різних рівнях. Поки влада здійснює пошуки фінансових ресурсів на підтримання економіки, рівень життя населення катастрофічно знижується, на що вплинула також і девальвація гривні. Все це призвело до того, що купівельна спроможність українців відчутно знизилася, а це домінуючий вплив на діяльність вітчизняних підприємств, в тому числі й у транспортно-експедиційній сфері.

Дисертація Пазєєвої Г.М. є важливим кроком у розробці теоретичних та методологічних положень комплексної діагностики в забезпеченні економічної безпеки підприємств на основі положень сучасної концепції економічної безпеки підприємства, а також уточнення змісту, структури і розроблення порядку дій. Дисертаційна робота за своєю тематикою та результатами наукових досліджень є актуальною і має суттєве наукове значення. Обрана здобувачем наукова тематика актуалізується у зв'язку з погіршенням стану нормативно-правової, соціальної та економічної складових вітчизняного логістичного середовища та зростанням тенденцій тінізації і криміналізації бізнесу.

Дисертація виконана відповідно до плану науково-дослідних робіт кафедри управління фінансово-економічною безпекою Університету економіки та права «КРОК» за темою «Забезпечення захисту економічної безпеки держави та суб'єктів господарської діяльності в умовах євроінтеграції України» (номер державної реєстрації 0114U006338).

### **Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень, висновків та рекомендацій, сформульованих у дисертації**

Наукові положення, висновки та рекомендації, що містяться у дисертації і винесені на захист, мають достатній ступінь обґрунтованості. Їх теоретичною та методологічною основою є фундаментальні положення безпекознавства, теорії систем, теорії управління, теорії економічних циклів, а також наукові праці вітчизняних і зарубіжних вчених у галузі економічної безпеки підприємства, системології економічної безпеки, управління економічною безпекою, теорії її оцінювання, методів та моделей аналізу даних. У дисертаційній роботі Пазєєвої Г.М. послідовно визначено мету, сформульовано наукове завдання, предмет та об'єкт дослідження.

У дисертації здобувач застосувала широкий спектр загальнонаукових і специфічних методів теоретичного та емпіричного дослідження: аналізу та синтезу, системного аналізу, метод експертних оцінок, метод економіко-математичного моделювання, методи розрахунків, обґрунтування, прогнозування та визначення інтегрального індикатора економічної безпеки.

Структура дисертаційної роботи визначена її метою і є цілісним комплексом послідовних розробок теоретичних положень, методичних організаційних підходів та науково-практичних методів і методик комплексної діагностики у забезпеченні економічної безпеки підприємств, що визначається необхідністю забезпечення безпечних умов розвитку та ефективного функціонування первинної ланки національної економіки у сфері транспортно-експедиційних послуг.

Основні теоретичні положення та практичні результати дисертаційного дослідження апробовані на семи міжнародних і всеукраїнських науково-практичних конференціях, які відбулися у Києві, Харкові та Вінниці.

## **Основні наукові результати, одержані автором, та їх новизна**

Основний науковий результат дисертаційної роботи полягає у вирішенні взаємопов'язаної сукупності проблемних питань щодо комплексної діагностики у забезпеченні економічної безпеки підприємств, здійснене на основі положень забезпечення економічної безпеки підприємств за результатами уточнення змісту, структури і порядку здійснення.

Винесені здобувачем на захист результати дослідження характеризуються науковою новизною. Серед них, зокрема, необхідно відзначити:

1. Вперше запропоновано модель, яка містить потокові і функціональні блоки, що формують групи показників для діагностики економічної безпеки, яка обумовлює можливість визначення рівня економічної безпеки транспортно-експедиційних підприємств (с. 169, перший абзац). Розроблена модель є суттєвим новітнім елементом, який може бути успішно використаний у процесі прийняття управлінських рішень менеджерами транспортно-експедиційних та логістичних компаній.

2. Вдосконалено модель процесу комплексної діагностики в забезпеченні економічної безпеки транспортно-експедиційних підприємств (с. 163), особливість якої полягає у функціональній підпорядкованості інтегральному процесу комплексної діагностики підприємства та є її невід'ємною складовою, що дозволяє здійснити моніторинг стану і рівня економічної безпеки підприємства.

3. Запропоновано ряд удосконалень щодо ідентифікації та систематизації блоків поточних складових економічної безпеки підприємства, зокрема інформаційних, фінансових та матеріальних (фізичних) потоків (с.169-171), що дозволяє максимально повно врахувати специфіку діяльності транспортно-експедиційних підприємств.

4. Вдосконалено підхід до розуміння сутності операційної складової економічної безпеки транспортно-експедиційного підприємства (с. 165, 169).

5. Обґрунтовано науково-методичні засади та практичний інструментарій розробки моделі комплексної діагностики економічної безпеки підприємств (с.

64), що дозволило внести прикладні корективи у процес оцінювання рівня економічної безпеки.

6. Запропоновано авторське трактування поняття «комплексна діагностика економічної безпеки підприємств» з поелементним визначенням складових, методики, процесу та механізму комплексної діагностики економічної безпеки на мікрорівні (с. 62).

7. Розроблено рекомендації щодо формування методичних підходів до відбору та застосування показників індикаторів комплексної діагностики економічної безпеки підприємств (с. 120), використання яких дозволить адаптувати стратегію суб'єкта господарювання до змінних умов зовнішнього середовища.

8. **Опрацьовано практичну інтерпретацію особливостей стану та тенденцій розвитку транспортно-експедиційних підприємств транспортної галузі України (с. 79).**

#### **Повнота викладення наукових положень, висновків і рекомендацій в опублікованих працях**

За результатами наукового дослідження опубліковано 13 наукових праць, з них 5 – у наукових фахових виданнях, що входять до міжнародних баз цитування, 6 – в інших наукових фахових виданнях, 2 – в інших виданнях.

Основний зміст дисертації у достатній мірі відображений в авторефераті.

#### **Важливість одержаних здобувачем результатів для науки і практики**

Дисертаційна робота Пазєєвої Г.М. є вагомим внеском у розвиток теорії і практики економічної безпеки. Наукова цінність результатів дослідження полягає у розробленні здобувачем сучасного наукового підходу щодо розвитку теоретично-методичних та науково-практичних засад, які в сукупності вирішують важливу наукову задачу комплексної діагностики у забезпеченні економічної безпеки підприємств за результатами уточнення змісту, структури і порядку здійснення. Сформульовані в дисертації результати дослідження, висновки та основні положення дозволили виробити прикладні рекомендації

щодо розв'язання проблеми комплексної діагностики у забезпеченні економічної безпеки підприємств, які були покладені в основу розробки теоретико-методичних положень та науково-методичного забезпечення вирішення досліджуваної проблеми.

До результатів, що мають вагоме практичне значення, належать положення та пропозиції щодо використання моделі комплексної діагностики в забезпеченні економічної безпеки вітчизняних транспортно-експедиційних підприємств.

Застосування наведених у дисертації теоретично-методичних розробок дозволить підвищити ефективність функціонування вітчизняних підприємств, рівень їх економічної безпеки, ступінь захисту від негативного впливу зовнішніх і внутрішніх дестабілізуючих чинників та забезпечити досягнення належного балансу економічних інтересів підприємства із стейкхолдерами.

Результати дисертаційної роботи використано в діяльності транспортно-експедиційних підприємств: ПАТ «Київзовніштранс» (довідка № 3 від 10.01.2016); ТОВ «ДНС ЕКСПРЕС ІНК» (довідка № 05012016-1 від 05.01.2016); в діяльності ПП Колядюк В.П. (довідка № ВД100716 від 10.07.2016).

Основними науково-практичними результатами дисертаційного дослідження здобувача наукового ступеня стали наступні розробки: алгоритм реалізації потоково-функціональної моделі діагностики економічної безпеки транспортно-експедиційного підприємства; алгоритм ідентифікації та оцінки негативного впливу деструктивних чинників на діяльність транспортно-експедиційного підприємства та інструментарій для його реалізації; методика оцінки величини показників-індикаторів блоку поточкових складових транспортно-експедиційного підприємства.

Результати наукових розробок дисертанта застосовуються в навчальному процесі ВНЗ Університет економіки та права «КРОК» у процесі викладання навчальної дисципліни «Економічна безпека суб'єктів логістичної діяльності» (акт впровадження від 29.08.2016) і ВНЗ Національний транспортний університет при викладанні навчальних дисциплін «Екологічна безпека» та «Еколого-економічні основи управління транспортом» (акт впровадження від 29.08.2016).

## Зауваження та дискусійні положення дисертації

Відзначаючи загальний високий рівень обґрунтованості теоретичних і методичних положень дисертаційної роботи, її цілісність та логічну послідовність викладу матеріалів, необхідно зробити ряд зауважень і зазначити про такі дискусійні положення дисертаційної роботи Пазєєвої Г.М.:

1. На с. 38 у першому абзаці запропоновано авторське визначення поняття «комплексна діагностика економічної безпеки підприємства», під якою дисертант розуміє складну багаторівневу ієрархічну та поліструктурну систему, що включає в себе комплекс дій щодо виявлення та визначення величини і причин відхилень від встановлених норм захищеності бізнес-процесів підприємства та своєчасного захисту від внутрішніх і зовнішніх загроз, які забезпечуються системою заходів спеціального правового, економічного, організаційного, інформаційного, техніко-технологічного та соціального характеру». У цьому визначенні здобувач акцентує увагу на захищеності бізнес-процесів підприємства, але в подальшому, у процесі розробки моделі комплексної діагностики економічної безпеки, автор здійснює оцінку показників – індикаторів економічної безпеки і ресурсних потоків підприємства. У такому разі доцільно у визначенні говорити не лише про захист бізнес-процесів, але і про захищеність супровідних потоків основних ресурсів (фінансових, матеріальних та інформаційних).

2. Розроблений здобувачем алгоритм управлінської діагностики в комплексі діагностики забезпечення економічної безпеки підприємства (рис. 3.3 с. 151) логічно було б доповнити зворотнім зв'язком, який би дозволив продемонструвати замкнутість та неперервність діагностичного циклу. Такий підхід дасть можливість використовувати контролінговий механізм управління діагностичними процедурами.

3. У запропонованій здобувачем структурі служби економічної безпеки транспортно-експедиційного підприємства (рис. 3.5 с. 158) доцільно було б завдання прогнозування та планування економічної безпеки додати до функціональних обов'язків працівників відділу інформаційно-аналітичного забезпечення шляхом розподілення планово-прогностичних завдань між

працівниками цього відділу у зв'язку з можливістю економії коштів на оплату праці.

4. У роботі автором запропоновано комплексну діагностику діяльності підприємства проводити за допомогою певного набору показників-індикаторів, але здобувачем не здійснено систематизації та ранжування цих показників і не встановлені діапазони їх оптимальних значень, що суттєво унаочнило б їх сприйняття та зменшило трудомісткість оцінки в практиці діяльності підприємств (с. 138, 142, 155).

5. У підрозділі 2.3 с. 121 дисертації здобувачем здійснено комплексну діагностику рівня економічної безпеки транспортно-експедиційних підприємств, які мають різні організаційно-правові форми господарювання. Аналіз результатів цієї діагностики не дозволяє визначити ступінь впливу організаційно-правової форми господарювання транспортно-експедиційних підприємств на їх економічну безпеку. Цей аспект є важливим для управлінської практики діяльності цих підприємств.

Однак, зазначені дискусійні положення і наведені вище зауваження не знижують загальну позитивну цінність проведених досліджень, зроблених висновків та отриманих у дисертаційній робот Пазєєвої Г.М. результатів.

### **Загальні висновки і рекомендації**

Дисертаційна робота Пазєєвої Г.М. є завершеною кваліфікаційною науковою роботою, у якій викладено та обґрунтовано авторський підхід щодо комплексної діагностики у забезпеченні економічної безпеки підприємств.

Автореферат дисертації відображає усі основні положення, що захищаються.

Подана до захисту дисертація написана в науковому стилі, матеріал викладений у логічній послідовності, висновки науково обґрунтовані та підтверджені результатами комплексних досліджень і впроваджені у практику економічної діяльності вітчизняних підприємств.

Наукові результати проведених досліджень відображені у п'яти статтях, опублікованих у фахових виданнях України, в одній статті у закордонному

виданні, одному розділі у колективній монографії та в семи тезах доповідей на конференціях різного рівня.

На підставі детального аналізу змісту опонованої дисертаційної роботи на тему «Комплексна діагностика в забезпеченні економічної безпеки підприємств (на матеріалах транспортно-експедиційних підприємств України)» вважаю, що в цілому здобувачем виконані вимоги, що висувуються до дисертацій на здобуття наукового ступеня кандидата економічних наук. Дисертаційна робота відповідає вимогам пп 9, 11, 12, 13, 14 Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника (затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 567 від 24 липня 2013 р.), а її автор, Пазєєва Ганна Михайлівна, заслуговує на присудження їй наукового ступеня кандидата економічних наук за спеціальністю 21.04.02 – Економічна безпека суб'єктів господарської діяльності.

Офіційний опонент:

доктор економічних наук, доцент,

доцент кафедри менеджменту

Львівського державного університету

внутрішніх справ

М.І. Копитко

Львівський державний університет внутрішніх справ
Підпис <i>М. І. Копитко</i>
засвідчую:
Учений секретар <i>Н.Я. Рудий</i> Н.Я. Рудий
" 11 " 01 2017 р.